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NOTAT 

Notat om anvendelse af beboerlicenser 

 
Forvaltningen er blevet bedt om at svare på, om det er muligt at gøre 
beboerlicensordningen mere fleksibelt, herunder hvordan praksis er i 
dag ift. anvendelse i tællezoner, samt om det er muligt at åbne op for 
det område, man kan bruge sin licens i, og hvilke konsekvenser det vil 
have? 
  
Nedenstående kort viser de eksisterende beboerlicenszoner og flexzo-
ner (stribede områder, hvor der kan anvendes mere end en licens). 

 
Bemærk at Grønjordszonen er en tidsbegrænset zone, som på samme måde som 
zonerne i Vanløse og i Hellerup ikke er en del af betalingsområdet. 

 
Der er som udgangspunkt ingen sammenhæng mellem licenszoner og 
tællezoner. Tællezonerne er udelukkende et praktisk redskab til at 
foretage parkeringstællinger, og grænserne er sjældent sammenfal-
dende med beboerlicenszonerne. 
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 Side 2 af 2 

Beboerlicensordninger er underlagt nogle juridiske begrænsninger, 
ikke mindst hvad angår zonernes størrelse. Dvs. 1) de skal være til-
strækkeligt sagligt begrundet i beboernes særlige behov for at kunne 
parkere i nærheden af bopælen, 2) de må ved deres størrelse ikke ud-
hule de generelle betalingsparkeringsordninger, og 3) de må ikke være 
i strid med lighedsgrundsætningen (nogle borgere indenfor et større 
geografisk område vil i realiteten opnår en billigere parkeringsmulig-
hed i forhold til andre faciliteter end deres bopæl). Forvaltningen an-
befaler derfor ikke ordninger, der eksempelvist ligner den nye på Fre-
deriksberg, hvor én licens gælder i hele kommunen. 
 
Der hvor det er hensigtsmæssigt, kan der dog oprettes en eller flere 
flexzoner. Det kan afhjælpe parkeringspresset i områder, hvor der er 
særligt pres på en side af en zonegrænse, mens der er overskudskapa-
citet på den anden side. Et eksempel er en kommende oprettelse af 
flexzone mellem zonerne IB og SN så overskudskapaciteten i Njals-
gade kan komme beboerne i Sundby Nord til glæde. Forvaltning vil 
løbende vurdere, om flexzoner med fordel kan oprettes andre steder.  
 
I parallelt notat om afgrænsning af rød zone (2015-0190329-5) be-
skrives endvidere muligheden for at anvende beboerlicenser, der i dag 
kun kan anvendes i en begrænset del af rød zone (den licenszone in-
dehaverens adresse ligger i), i hele rød zone. 


